
с5 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 2 9 . 0 3 . 2 0 2 3 № 1093-ПЗС 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«О пособии члену семьи 
умершего участника 
ликвидации последствий 
катастрофы на Чернобыльской 
атомной электростанции» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об испол-
нении Закона Свердловской области от 12 июля 2011 года № 66-03 «О по-
собии члену семьи умершего участника ликвидации последствий катастро-
фы на Чернобыльской атомной электростанции», Законодательное Собрание 
Свердловской области отмечает следующее. 

Указанным законом установлены пособие члену семьи умершего участ-
ника ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской атомной элект-
ростанции (далее — пособие), условия и порядок его назначения и выплаты, 
размер пособия. 

Пособие назначается следующим лицам: 
супруге (супругу) умершего участника ликвидации последствий ка-

тастрофы на Чернобыльской атомной электростанции (в том числе инвалида 
вследствие чернобыльской катастрофы из числа участников ликвидации по-
следствий катастрофы на Чернобыльской атомной электростанции), не всту-
пившей (не вступившему) в повторный брак; 

ребенку умершего участника ликвидации последствий катастрофы на 
Чернобыльской атомной электростанции (в том числе инвалида вследствие 
чернобыльской катастрофы из числа участников ликвидации последствий ка-
тастрофы на Чернобыльской атомной электростанции), не достигшему воз-
раста 18 лет. 

Пособие выплачивается указанным лицам ежегодно при условии их 
проживания на территории Свердловской области. 

3 8 5 4 3 1 0 0 1 



2 

Перечень документов, подтверждающих соблюдение условий осущест-
вления выплаты пособия, прилагаемых к заявлению о назначении пособия, 
а также запрашиваемых в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия территориальным исполнительным органом государствен-
ной власти Свердловской области в сфере социальной защиты населения, оп-
ределяется Правительством Свердловской области. 

Пособие, установленное законом в размере 2500 рублей, ежегодно 
индексируется в соответствии с постановлением Правительства Свердлов-
ской области. В 2020 году размер пособия с учетом индексации составил 
3530 рублей, в 2021 году - 3661 рубль, в 2022 году - 3807 рублей, в 2023 го-
ду - 4016 рублей. 

В 2021 году в закон внесено изменение в части отмены с 2022 года не-
обходимости ежегодной подачи получателем заявления о назначении посо-
бия. В настоящее время заявление подается однократно при первичном об-
ращении за назначением пособия. 

В 2020 году произведено 1005 выплат пособия 966 членам семей, в том 
числе 955 вдовам и 11 детям; в 2021 году - 1018 выплат 966 членам семей, в 
том числе 958 вдовам и 8 детям; в 2022 году - 1167 выплат 1146 членам се-
мей, в том числе 1139 вдовам и 7 детям. 

Необходимо отметить, что закон реализуется в полном объеме. 
Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
Информацию Правительства Свердловской области об исполнении За-

кона Свердловской области «О пособии члену семьи умершего участника 
ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской атомной электро-
станции» принять к сведению. 

Председатель 
Законодательного Собра] 
Свердловской области Л.В.Бабушкина 

4бп-рпг 


